
四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長 石 川 哲 也

副会長

幹 事 中 村 勇 治

ftonanrc@fukuoka-serc.org

創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２５-２６年度 国際ロータリー会長
フランチェスコ・アレッツォ

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

202５-２６年度 国際ロータリーのテーマ

令和８年１月２３日（№．２１） No.２５０９

■本日の例会プログラム

ロータリー文庫
ユーザー名 パスワードは、セキュ
リティ上、事務局へお尋ねください。

会長の時間
●ロータリーソング（四つのテスト）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●誕生祝い

●年次総会

●卓話

「 日本の地域交通システム 」

西日本鉄道株式会社 日高 様

 ■前回例会の記録（１月９日）
（１月９日現在）マイロータリー登録 77.01％

◇出席報告 出席委員長

当 日 １月９日 前 々 回 １２月２０日

会 員 総 数    ６３名

 免除会員数（5名中）    ２名

 出席会員数         ３９名

 ゲ  ス  ト     ４名

 ビ ジ タ ー     ２名

 合 計     ４７名

 出  席  率    ６８．３４％

会 員 総 数               ６７名

免除会員数(6名中）   ２名

出席会員数            ３９ 名

メークアップ           ２名

欠席会員数           ２０名

合           計            ６３名

修正出席率 ６８．２６％

●銀河鉄道999
/タケカワユキヒデ

●ウインナ・ワルツ
/ギロック

●雪が降る
/アダモ

●銀色の道
/宮川泰

「疫病予防と治療月間」

２日（金）休会 定款第７条第１節dにより
９日（金）例会

 定例理事会(例会終了後：ﾄﾞﾛｰｲﾝｸﾞﾙｰﾑ)
１６日（金）休会 定款第７条第１節dにより
１７日（土）2026-27年度 ロータリー財団 地区補助金

セミナー：13時～福岡ﾌｧｯｼｮﾝﾋﾞﾙ
１９日（月）国際奉仕委員会グループ別会議

18時30分：八仙閣本店
２３日（金）例会：誕生祝：「年次総会」

 次期理事会(例会終了後:２階弥生)
３０日（金）例会

クラブ協議会(例会終了後：２階ﾚｯﾄﾞﾛｰｽﾞ)

■次回卓話（１月３０日）予定

 「 今年の日本経済について 」

     

日本銀行 福岡支店長 佐久田  様

＜ゲスト紹介＞

・浦本会員紹介 矢野功輝様

・福岡東南けやきRSC 村瀨廣記様

＜ビジター紹介＞

・太宰府RC 阿部隆雄様、堀悠祐様様5

会長のお話

Aテーブルの顔ぶれが今日から少し変わりました。
12月の理事会で山下幹事が退会のため、急遽幹事を
現青少年奉仕担当理事の中村勇治さんにお願いいたしま
した事をご報告いたします。それから今の時点では内定で
ございますが、会長エレクトに磯本昌章さんです。
また、細則の手続きを踏みまして、皆様には改めてご承認
をいただきます。

米山記念奨学生バルビエル バスティアンさんへ１月分の
奨学金をお渡しします。

来月１４日に開催されるIMの
ご案内にまいりました。
福岡東南ロータリークラブでは
３月には地区大会を控えていて、
お忙しい中かと思いますが、
是非IMへ多数の出席 をよろしくお願い申し上げます。
私たち太宰府ロータリークラブは福岡東南ロータリークラ
ブの子クラブとして発足いたしまして、来年５０年を迎える
ことになりました。３月の地区大会ではコ・ホストクラブとし
て、ゴルフのお手伝いをさせていただくことになっておりま
す。どうかよろしくお願いいたします。 (次ページへ)

太宰府ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ 阿部隆雄様、堀悠祐様 ご挨拶

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org


『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

                 ＩＴ・会報・広報委員会 委員長 奥山 薫： 副委員長 山口武啓： 委員 ：植木善勝・山田訓敬・田嶋 浩

＜１２月１９日(金)臨時理事会の報告＞
・３名の退会届提出され承認されました。
山下未笑氏、鈴木重幸氏、亀山みゆき氏
山下幹事、亀山理事の退会に伴い、理事会の編成を
変更いたしました。
幹事 中村勇治
クラブ奉仕(理事) 石川会長兼務
青少年奉仕(理事) 現、副委員長の中野浩幸さん

・田中浩会長エレクト ご本人の要望にて休会届が提出
されました。
・次期会長幹事及び役員については、本日の理事会で
年次総会の日程を決めて皆様にご案内する事となりま
した。
・１月１６日、例会は、定款第７条第１節dにより休会です。
・２月１３日(金)の例会は、翌日２月１４日(土）)のインター
シティミーティングに振替となっております。
皆様、インターシティミーティングへの出席をよろしくお願
いいたします。やむを得ず欠席の方は、メーキャップを
お願いいたします。
・３月６日(金)の例会は、３月６日地区大会ゴルフ大会・７
日地区大会、懇親会・８日地区大会へ振替となっており
ます。
お手伝いのアンケート送らせて頂いておりますが、返事
まだの方は、本日帰りまでに事務局へ返答くださいます
様お願いいたします。
ホストクラブでの地区大会になりますので、皆様のご協
力が必要です。何卒、ご協力の程宜しくお願い致します。
・本日例会終了後、2階ドローイングルームにて定例理
事会を開催します。理事・役員の方は出席下さい。
・１月３０日、例会終了後にｸﾗﾌﾞ協議会を開催いたします。

幹事報告：中村幹事

(前ページより)

・日時は２月１４日土曜日になっております。

当日は１３時から受付開始、１３時３０分より太宰府天満

宮にて正式参拝をさせていただきますので、代表者の方

は１３時２０分までにお越しいただいて参拝の準備をお願

いいたします。

集合場所は社務所の２階の余香の間になります。

正式参拝後、１４時開始、１４時３０分から第一部基調講

演として太宰府天満宮の最高顧問であります西高辻信

良様よりご講演をいただきます。

その後、１０分間の休憩をはさみ、１４時４０分から第二部

講演として九州国立博物館の初代館長であります三輪嘉

六様より講演をいただきます。

その後、会場を移動して、太宰府館で１７時３０分より懇親

会を開催いたします。

当日はまだ寒い日が続くと思いますが、我々、会員一同、

精いっぱいのおもてなしをさせていただきますので、多く

の皆様のご出席をお願いいたします。

卓  話

「歌舞伎のしくみ ルールと見方 」

博多座 吉丸 惣一郎 様

各委員会報告

＜会計担当：山田理事＞
年始早々のお願いですが、下期の会費の請求を遅くとも
来週中にはメールで送付いたしますので、速やかにお支
払い、お振込みいただければ幸いです。どうしても何人
かの方は遅くなって振り込まれることがありますので、年
始からのお願いで恐縮ではありますが、何卒ご協力方よ
ろしくお願いいたします。

＜濱野ガバナー＞
皆様、あけましておめでとうざいます。
久しぶりに例会にきましたら、知らない方が沢山いらっ
しゃり、驚いています。やっと半年過ぎました。残すところ
半年で、大きな地区大会がございます。
どうぞ皆様のご協力を伏してお願いする立場でござい
ますので、ご協力よろしくお願いいたします。

【地区大会実行委員会：村瀨委員長】
今日は、コ・ホストクラブの太宰府ロータリークラブ様に
ご参加いただいており、準備の段階からゴルフ大会にご
尽力いただきまして、この場を借りて御礼申し上げます。
大会当日も是非よろしくお願いいたします。
地区大会まで２か月を切りました。時間的に会員の皆
様にご尽力いただいており、この場を借りて厚く御礼申し
上げます。
大会は手を取り合ってみんなで作り上げる大会を目指
しておりますので、あと２か月弱ですが、是非最後までご
協力をお願いいたします。



『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

                 ＩＴ・会報・広報委員会 委員長 奥山 薫： 副委員長 山口武啓： 委員 ：植木善勝・山田訓敬・田嶋 浩

合 計                          ２５，９２０円

スマイル箱目標額    １,３００,０００円

累 計 ３４３，１９０円   達成率 ２６．４０％

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました。
＜例会運営委員会 / 辻委員＞

濱野良彦ガバナーエレクト
 新年あけましておめでとうございます。 
今年もどうぞよろしくお願い致します。

石川哲也君 吉丸様、卓話よろしくお願いいたします。

辻 慎一君   1/7に高校のチームメイトである広島カープ高二軍監督のカープ入団40周年お祝い会を
 開催しました。
カープ一筋の友人を囲み、大変楽しい会になりました。

岡 弥生君  かわいい娘がニュージーランドから帰って来ました。
飲み歩くのをやめて、良いお母さんします。

河内美香君 今年もよろしくお願いします。

中村勇治君 明けましておめでとうございます。今年も宜しくお願い致します。

浦本佑衣君 昨年もありがとうございました。
 本年もどうぞよろしくお願い致します。

草原祥子君 2026年、今年も皆様宜しくお願い致します。

長     明君 御年賀をいただきました方、ありがとうございました。
本年もどう宜しく御願い申し上げます。

津上賢治君 明けましておめでとうございます。
皆様のご健康と益々のご活躍をお祈りします。

松尾幸靜君 新年おめでとうございます。私も人生の残りもそう多く有りません。
是非、明るい、楽しい一年にしましょう。

土井通誉君 吉丸惣一郎様、本日は、ようこそいらっしゃいました。卓話を宜しくお願い致します。

12/22参加者一同
 台北中央ロータリークラブを昨年訪問した際にPCさんに大変お世話になったので,
感謝の会をやりました。その一部を寄付します。
PCさんありがとう！！  


	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2

